
ŠKOLTÝN 
Školní časopis Základní školy Týnec n/L 

 22. ročník 

4. vydání  

  

 

 

 

 



Obsah: 

• Exkurze do Terezína 

• Přednáška o AIDS, lásce a věrnosti  

• Exkurze - Muzeum Kolín 

• S čerty nejsou žerty 

• Ukliďme Česko 

• Sport 

• Exkurze Brno 9.B 

• Jarní básničky 

• Zábava –vtipy, osmisměrka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Exkurze do Terezína 

Ve středu 15. února jsme se obě 9. třídy vydaly autobusem na exkurzi do 

Terezína. Vyráželi jsme ráno, něco před sedmou hodinou, na místo jsme 

dorazili přibližně v 8:45. Jako první nás čekalo seznámení s místem. 

Paní, která nás prováděla první částí naší exkurze, nám ke 

každému místu řekla důležité a podstatné informace. Naše první 

zastávkou bylo Židovské muzeum, kde jsme viděli vystavené obrázky, 

které malovaly děti z Terezína a jiných koncentračních táborů, viděli 

jsme básničky, které děti složily. Byla zde i jména obětí, které tábory 

bohužel nepřežily. Zaujaly nás obrázky, které malovala a posílala svému 

tatínkovi Helga Weisová. Další částí byla prohlídka náměstí a města 

celkově. Byli jsme se podívat na místě, kde lidé žili, u kolejí, kam 

přijížděly a odjížděly transporty. Také jsme se podívali do kolumbária a 

krematoria. Před obědem nás ještě čekal workshop -,,Láska v ghettu.“ 

Následně jsme se vrátili do města a šli na oběd, který byl vážně dobrý. 

Po obědě nás už čekala samotná návštěva Malé pevnosti. Prohlédli jsme 

si cely a seznámili se s krutostmi a hrůzami, které se za zdmi této 

pevnosti odehrály. Celkově mi to přišlo zajímavé, poučné, zároveň byl 

ale strašný pocit vědět, že jsme na místech, kde přišly o život tisíce lidí. 

Určitě bych se tam ještě někdy podívat chtěla. Přijde mi důležité, aby se 

každý na takové místo alespoň jednou podíval.  

                                                                                       (T.Jiráková – 9. A) 

Přednáška o AIDS, lásce a věrnosti  

Dne 7. 3. 2023 k nám do školy přijel lektor, který nám přednášel o 

nebezpečných nemocech. Řízené přednášky se zúčastnily 8. ročníky. 

První část přednášky byla věnována bulimii a anorexii, další AIDS. 

Přednáška trvala 3 vyučovací hodiny, byla doplněna různými fotografiemi 

a videi. Lektor byl zábavný, uměl nás upoutat, i když vyprávěl zážitky, 

které byly velmi smutné. Byly to příběhy ze života lidí, se kterými strávil 

poslední chvilky života před jejich smrtí. Nebál se mluvit o tématech, 

která jsou tabu. Tato přednáška byla velmi zajímavá, dozvěděli jsme se 

spoustu nových věcí. Na lektora i téma přednášky budeme dlouho 

vzpomínat. 

(A. Flachbartová, E. Morštadtová- 8. A) 

 

 



Exkurze - Muzeum Kolín 

Ve středu 8. března 2023 jsme se vydali na exkurzi do kolínského 

muzea.  

Ráno jsme se sešli v družině, kde jsme se přepočítali, došli se 

převléknout a vyrazili na vlakové nádraží. Cesta vlakem nám utekla 

velmi rychle a my jsme se vydali směrem k muzeu, kde na nás čekala 

Emička, která byla ještě ráno u paní zubařky a s vytrženým zubem se 

s námi zúčastnila exkurze - za to jsme ji velmi obdivovali 😊. 

Po příchodu do muzea nás paní Boháčková seznámila s programem - 

Dům plný příběhů. Průvodcem byla nejen paní Boháčková, ale také 

prasátko Pepa, která nám ukazovala různé věci týkající se muzea. Poté 

jsme si prohlédli muzeum, hádali, které věci do muzea patří a které ne. 

Nakonec jsme si mohli sáhnout na repliku staré zbraně, která se líbila 

hlavně klukům. 

Cestu zpět jsme absolvovali autobusem, za což jsme byli rádi, protože 

nás už moc bolely nohy. 

Exkurze se nám moc líbila a už se zase těšíme příště na další exkurzi! 

 

(Žáci 1. A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



S čerty nejsou žerty 

 V pondělí 27. 3. 2023 jsme jeli do kolínského divadla. Na začátku nám 

paní učitelka připomněla, jak se máme v divadle správně chovat. Potom 

jsme šli na autobus, který nás dovezl do Kolína. Nejdříve jsme se šli do 

Futura nasvačit. V divadle na nás čekalo představení S čerty nejsou 

žerty. Známý příběh s krásnými písničkami se nám moc líbil. Nejvíce nás 

rozesmálo, když čert do něčeho narazil a spadl. Ještě dlouho jsme se 

tomu smáli. Na konci představení se nám herci uklonili a my je odměnili 

potleskem. Moc jsme si to užili a příště bychom chtěli jet znovu. Ještě 

dlouho budeme vzpomínat na krásné písničky, které k tomuto 

představení neodmyslitelně patří. Zpáteční cesta autobusem uběhla 

rychle, vyprávěli jsme si své dojmy a začali jsme se těšit, že zase příště 

pojedeme do divadla.  

                                                                                                    (Žáci 4. A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ukliďme Česko 

V sobotu 1. 4. 2023 jsme se zapojili do celostátní akce Ukliďme Česko. 
Se skupinou dobrovolníků z řad našich žáků, pedagogických pracovníků 
a 2 rodičů našich žáků jsme uklízeli kolem rybníků. Tentokrát z 1. stupně 
přišel pouze 1 žák z 1. A. Z 2. stupně se úklidu zúčastnili žáci 7.A a 9.B. 
Nasbírali jsme 3 pytle odpadu a 2 kusy plastových patníků od silnice. 
Tato akce byla zpestřena tím, že právě probíhal výlov jednoho z 
rybníků. Žáci si mohli prohlédnout vylovené ryby, viděli i jejich vážení a 
přenášení do jiného rybníku. Byli jsme šokováni tím, když jsme se od 
rybářů dozvěděli, že po vypuštění vody našli na dně vyhozenou 
automatickou pračku. Jak tohle někdo může udělat?  
Všichni žáci dostali za odměnu fairtradovou čokoládu. 
Všem účastníkům patří velké poděkování za jejich pomoc při úklidu 
přírody. 

(Kroužek Př.)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Atletický čtyřboj 

12. 4. 2023 se naše škola zúčastnila atletického čtyřboje. Největší 

úspěch zaznamenalo družstvo mladších žaček (6. a 7. ročník). Dívky 

obsadily 2. místo ze 13 zúčastněných škol. Dívky soutěžily ve složení: 

N. Kobiánová, E. Brunclíková, S. Pánková, B. Forštová, L. Hladová.  

N. Kobiánová skončila celkově na 3. místě a E. Brunclíková na 4.  

Veliký úspěch zaznamenali i starší chlapci (8. a 9. ročník), kteří ve 

složení: J. Pohořalý, J. Šťastný, J. Hlad, Z. Mikuš a S. Mázur obsadili 

3. místo. 

Starší dívky (8. a 9. ročník) dosáhly na 4. místo. Reprezentovaly ve 

složení: V. Beránková, A. Hálová, B. Skalníková, L. Vondráčková, N. 

Patočková. V. Beránková byla celkově na 3. místě. 

Mladší chlapci (6. a 7. ročník) skončili na 11. místě ze 14. 

Získali jsme také tři vítězství v disciplínách: 

1. místo – V. Beránková – běh na 800m 

1. místo – N. Kobiánová ve skoku vysokém 

1. místo – E. Brunclíková v hodu kriketovým míčkem 

Štafetový pohár 

Žáci  2.- 5. ročníku se zúčastnili  25.4.2023 Štafetového poháru v Kolíně. 

Obsadili krásné 3. místo.      

( R. Čermáková -Tv) 

 

 

 

 

 

 

 



Exkurze Brno 9.B 

Dne 17. a 18. dubna proběhla dvoudenní exkurze 9. B do Brna. Vyrazili 

jsme kolem 8. hodiny ráno z týneckého nádraží. Čekala nás celkem 

dlouhá cesta do Brna. Vlak jel přesně a cca v 11:30 nás už vítalo Brno. 

Byl naplánovaný pestrý program. Co nás tedy čekalo? Procházka 

centrem města, z Káznice Cejl, hrad Špilberk a především ubytování a 

přespání v protiatomovém bytu Z-10. ,,Pokoje‘‘ v bunkru byly zajímavé. 

O to víc jsme se těšili na prohlídku celého objektu s průvodcem. Jaké 

bylo naše překvapení, když jsme zjistili, že nás budou provázet 

nevidomí. Bylo to pro nás něco nového, co jsme obdivovali a zasloužilo 

si to náš respekt. Ráno na nás čekala v bunkru retro-snídaně a potom 

jsme vyrazili vstříc dalším zážitkům. Moravská zemská knihovna byla 

naším 1. cílem druhého dne. Překvapila nás moderní budova. Paní 

lektorka nám řekla pár informací k historii knihovny. Navštívili jsme 

jednotlivá oddělení knihovny i se studovnami. Přečkali jsme v knihovně 

dešťovou přeháňku a pěšky se přemístili do zahrady vily Löw Beer a 

Tugenhat. Vilu jsme si prohlédli sice jen z venku, je ale neuvěřitelné, jak 

někdo před 100 lety mohl vytvořit něco tak nadčasového a moderního i 

pro dnešní dobu. Všichni po náročném programu ocenili přestávku na 

oběd v centru města, kde se konal trh. Stánek KŘUPAVÍ ČERVÍCI 

(ochutnávka zdarma) se stal pro mnohé z nás cílem. Na náměstí jsme 

byli také svědky záchranné akce hasičů, kteří ze střechy jednoho z domu 

vyprošťovali ptáka (pravděpodobně holuba). Procházkou jsme přemístili 

z náměstí na Petrov ke kostelu Petra a Pavla. Čekal nás relaxace na 

lavičkách v blízkosti kostela a potom už cesta vlakem zpět do Týnce. 

Tato exkurze byla pro nás zajímavou zkušeností a zážitkem. Těšíme se 

na další akce.                                                 

(Žáci 9. B) 

 

 

 
 

 

 

 



 

Jarní básničky 

Takto se jaro snažili přivolat svými básničkami žáci 6. C. 

První jarní den 

Kouknul jsem se do kalendáře, rozhořely se mi tváře. 

Už je tady zase jaro, trochu mě to vylekalo. 

Kouknul jsem se z okna ven, vypadá to na jarní den. 

Ptáčci začínali zpívat, stromy, kytky ožívat. 

Už nemůžu skoro dýchat, alergie mě nutí kýchat. 

(A.  Smoček) 

 

 

Jaro 

Jaro se k nám blíží. 

Jarní únava nás tíží. 

Kluci jdou plést pomlázku, 

na každoroční velikonoční procházku. 

                            (N. Šrámková) 

 

Jarní nálada 

Na jaře se všechno budí, 

a sníh už nás nestudí. 

Kvetou všechny kytičky, 

na vrbách jsou kočičky. 

Velikonoce jsou v tomto období taky  

a někdy se dějí i zázraky. 

(A.  Holubová) 



 

Zábava 

 

Malý Pepíček vidí poprvé v životě páva. Strašně se poleká a začne 

křičet: „Pomóc, babí, ta slepice kvete!“ 

 

Maminka: ,,Jak bylo ve škole?“ 

Pepíček: ,,Dostali jsme nečekanou písemku.“ 

Maminka: ,,A jaký to bylo?“ 

Pepíček: ,,Dost nečekaný.“ 

 

Vyučující oznamuje Pepíčkovi: „Ta slohová práce měla být originální, ale 

obsahově, ne gramaticky!“ 

 

Pepíček dostal k narozeninám granát a je z toho celý pryč. 

 

„Letos Vánoce nebudou!“ říká maminka Pepíčkovi. 

„A proč ne?“ zhroutí si Pepíček. 

„Řekla jsem Ježíškovi, že jsi byl celý rok hodný, a umřel smíchy!“ 

(J. Šťastný, K. Horák) 

 

 

 

 

 

 



 
Osmisměrka 

řepa, listopad, prosinec, traktor, kolo, brusle, beran, rákos,  slepice, kos, 

kuřata, ovečka, ona, nos, rak 

 

           

Tajenka:     

 

 


